
S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 2774/2015 de 31 de Dezembro de 2015

Considerando que o Despacho n.º 1222/2015, de 11 de junho de 2015, determinou a atribuição
de um subsídio destinado a apoiar a conservação e restauro de embarcações baleeiras, bem
como projetos de investigação e salvaguarda da memória, para o ano de 2015.

Considerando que entre as entidades a apoiar consta a ACBBA – Associação de Classe do
Bote Baleeiro Açoriano, com o projeto “Identificação de Processos e Técnicas de Construção”,
a executar no biénio 2015/16.

Considerando todavia que esta Associação manifestou, em sede da reunião ordinária anual da
Comissão Consultiva do Património Baleeiro Regional, indisponibilidade para prosseguir com o
projeto nas condições de execução facultadas.

Considerando que não foi outorgado contrato.

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 6.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2000/A de
7 de setembro, alterado e republicado pelo Decreto Regulamentar Regional n. º 2/2015/A de 28
de janeiro, determino o seguinte:

1. Anular o subsídio no montante global de 37.760,00€ (trinta e sete mil setecentos e sessenta
euros), atribuído à ACBBA – Associação de Classe Bote Baleeiro Açoriano para execução no
biénio 2015/16 do projeto designado “Identificação de Processos e Técnicas de Construção”;

2. O presente despacho produz efeitos à data da publicação do Despacho n.º 1222/2015, 11
de junho de 2015.

16 de dezembro de 2015. - O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas
de Meneses.


